
Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 16 | Nº 009 | 30 de Janeiro de 2020

barradopirai.rj.gov.br

BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO

COMUNICADO
A PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAI convida toda a população, entidade representativas e autoridades para que se façam presentes na Audiência 
Pública, referente ao 3º Quadrimestre de 2019, realizar-se no dia 20 de fevereiro de 2020, às 15 horas, na Câmara Municipal.  Em seguida, o FUNDO MUNICIPAL 
DE SAÚDE, por intermédio da Secretaria Municipal de Saúde de Barra do Piraí, às 17 horas, irá promover a apresentação do 3º Quadrimestre Financeiro do Exer-
cício de 2019, em atendimento a legislação vigente, notadamente, às Leis nºs. 101/2000; e, 141/2012. 



2Barra do Piraí/RJ
BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo |  Ano 16 | Nº 009 | 30 de Janeiro de 2020

Prefeito
Mario Esteves

Vice-Prefeito
João Antônio Camerano Neto

Secretário Municipal de Governo
Flavio de Andrade Camerano

Procurador Geral do Município
Mario LuiszNorris Riberiro Reis

Secretário Municipal de Administração
Dione Barbosa Caruzo - Interino

Secretário Municipal de Comunicação
Frank Tavares Silva

Secretário Municipal de Fazenda
Viviany Taranto

Secretário Municipal de Planejamento e Coordenação
Dione Barbosa Caruzo

Secretária Municipal de Assistência Social
Paloma Blunk dos Reis Esteves

Secretário Municipal de Obras Públicas
Wlader Dantas Pereira

Secretário Municipal de Água e Esgoto
Wanderson Luís Barbosa Lemos 

Secretário Municipal de Serviços Públicos
Rodrigo Baptista do Nascimento

Secretária Municipal de Saúde
Juberto Folena de Oliveira Junior

Secretária Municipal de Educação
Glória José da Silva Guimarães

Secretário Municipal de Trabalho 
e Desenvolvimento Econômico 

Wagner Bastos Aiex

Secretário Municipal de Turismo e Cultura 
Joel de Freitas Tinoco

Consultor Legislativo
José Mauro da Silva Junior

Secretário Municipal de Recursos Humanos 
Alex da Silva Barbosa

Secretária Municipal de Esporte e Lazer
Francisco Barbosa Leite

Secretário Municipal de Ambiente
Luís Antônio Braga Grande

Secretário Municipal de Agricultura
Espedito Monteiro de Almeida

Secretário Municipal de Cidadania e Ordem Pública
Wagner Bastos Aiex - Interino

Secretário Municipal de Defesa Civil
Wlader Dantas Pereira - Interino

Secretário Especial de Inovação e Tecnologia da Informação 
Flavio de Andrade Camerano - Interino

Secretário Municipal do Complexo da Califórnia 
e São José do Turvo 

Rodrigo Baptista do Nascimento - Interino

Secretário Municipal de Habitação
Wagner Bastos Aiex - Interino

Diretor do Fundo de Previdência 
Pâmela Lúcia Ornellas Pinto Oliveira 

Controlador Geral do Município
Wendel Barbosa Caruzo

Controlador Geral da Saúde
Sergio Augusto Ribeiro de Souza

Consultor de Saúde
João Antônio Camerano Neto

PODER LEGISLATIVO
Mesa Diretora

Luiz Roberto Coutinho
Presidente

Valdecir Groetares Pegas
1° Vice Presidente

Paulo Rogério de Oliveira Ganem
 2° Vice Presidente

Thiago Felipe Ponciano Soares
3° Vice Presidente

Pedro Fernando de Souza Alves
1° Secretário

Rafael Santos Couto
2° Secretário

Vereadores
Anderson Ribeiro Pereira

Antônio Carlos Muniz da Silva
Antônio José da Silva

Cléber Bezerra da Silva
Cléber Paiva Guimarães

Cristiano Gama de Almeida
Jair Ferreira Borges

João Paulo Mariano Novaes
Paulo Cézar Vieira de Almeida Filho

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAÍ



3Barra do Piraí/RJ
BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo |  Ano 16 | Nº 009 | 30 de Janeiro de 2020

Secretaria Municipal de Governo........................................................................................................................................................................................................................................................04
Secretaria Municipal de Administração.............................................................................................................................................................................................................................................06
Secretaria Municipal do Ambiente......................................................................................................................................................................................................................................................09
Fundo de Previdência..............................................................................................................................................................................................................................................................................11
Secretaria Municipal de Assistência Social.......................................................................................................................................................................................................................................13
Secretaria Municipal de Recursos Humanos...................................................................................................................................................................................................................................14

SUMÁRIO



4Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 16 | Nº 009 | 30 de Janeiro de 2020

BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

GOVERNO
PORTARIA Nº 080/2020

O Prefeito Municipal de Barra do Piraí, no uso de suas atribuições legais e con-
stitucionais,

Considerando, a recomendação do Tribunal de Contas do Estado do Rio de Ja-
neiro, para que sejam nomeados iscais para todos os contratos celebrados pela 
Administração Pública;

RESOLVE:

Art. 1º - DESIGNAR, o servidor JORGE NUNES BAPTISTA matr. 9574, para ser is-
cal do Contrato nº 03/2020, irmado com a empresa METINOX 2004 COMERCIAL 
LTDA, Processo nº 488/2020, que tem como objeto a aquisição de material de 
construção (revestimento), conforme Termo Referência e do Instrumento Con-
vocatório.

Art. 2º - O servidor ora designado ica incumbido obrigatoriamente de atender 
as instruções determinadas na Resolução da CGM nº 004 e 007/2018, da Contro-
ladoria Geral do Município, até o término do respectivo Contrato.

GABINETE DO PREFEITO, 27 DE JANEIRO DE 2020.

MARIO REIS ESTEVES
Prefeito Municipal

Processo nº 488/2020
Smg/ebmp

PORTARIA Nº 081/2020

O Prefeito Municipal de Barra do Piraí, no uso de suas atribuições legais e con-
stitucionais,

Considerando, a recomendação do Tribunal de Contas do Estado do Rio de Ja-
neiro, para que sejam nomeados iscais para todos os contratos celebrados pela 
Administração Pública;

RESOLVE:

Art. 1º - DESIGNAR, os servidores Alcibíades Barbosa Filho – matr. 9613, Antônio 
Luís de Matos – matr. 9538, Júlio César do Nascimento de Oliveira – matr.9731 e 
Márcio Muniz da Silva – matr. 7880, para serem iscais do Contrato nº 01/2020, ir-
mado com a empresa PESO PROJETOS DE ENGENHARIA E SOCIEDADE DE OBRAS 
LTDA, Processo nº 11.441/2019, que tem como objeto a contratação de empresa 
para locação de 01(um) caminhão com carroceria ixa contendo cesto aéreo du-
plo, inclusive motorista/operador, conforme especiicação contida no Termo de 
Referência e do Instrumento Convocatório.

Art. 2º - Os servidores ora designados icam incumbidos obrigatoriamente de 
atender as instruções determinadas na Resolução da CGM nº 004 e 007/2018, da 
Controladoria Geral do Município, até o término do respectivo Contrato.

GABINETE DO PREFEITO, 27 DE JANEIRO DE 2020.

MARIO REIS ESTEVES
Prefeito Municipal

Processo nº 11.441/19
Smg/ebmp

PORTARIA Nº 082/2020

O Prefeito Municipal de Barra do Piraí, no uso de suas atribuições legais e con-
stitucionais,

Considerando, a recomendação do Tribunal de Contas do Estado do Rio de Ja-
neiro, para que sejam nomeados iscais para todos os contratos celebrados pela 
Administração Pública;

RESOLVE:

Art. 1º - DESIGNAR, o servidor JORGE NUNES BAPTISTA matr. 9574, para ser is-
cal do Contrato nº 04/2020, irmado com a empresa IRMÃOS VASCONCELOS 
LTDA, Processo nº 914/2020, que tem como objeto a confecção e instalação de 
esquadrias de ferro e alumínio, visando as reformas das unidades de ensino mu-
nicipais e atendimento às necessidades das demais secretarias do Município, 
conforme Termo Referência e do Instrumento Convocatório.

Art. 2º - O servidor ora designado ica incumbido obrigatoriamente de atender 
as instruções determinadas na Resolução da CGM nº 004 e 007/2018, da Contro-
ladoria Geral do Município, até o término do respectivo Contrato.

Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, surtindo seus 
efeitos a partir desta data.

GABINETE DO PREFEITO, 28 DE JANEIRO DE 2020.

MARIO REIS ESTEVES
Prefeito Municipal

Processo nº 914/2020
Smg/ebmp

PORTARIA Nº 083/2020

O Prefeito Municipal de Barra do Piraí, no uso de suas atribuições legais e con-
stitucionais,

CONSIDERANDO o teor do Processo nº 15.027/2019;

CONSIDERANDO a solicitação da Controladoria Geral do Município, no referido 
processo.

RESOLVE:

Art. 1º Designar os servidores SERGIO ESPÍNDULA LUMERTZ -  mat. 9761, LUCI-
ANA APARECIDA FRANCISCO – mat. 6188 e LUCIA HELENA RIOS GREGÓRIO – mat. 
434 para, sob a presidência do primeiro, constituírem Comissão de Sindicância 
destinada a apurar, no prazo de 60 dias improrrogáveis, os fatos narrados no Pro-
cesso nº 15.027/2019.

Art. 2º A Secretaria Municipal de Governo deverá cientiicar os designados para 
início dos trabalhos, o qual se dará após a publicação da referida Portaria.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 4º - Revogam-se as disposições em contrário.

GABINETE DO PREFEITO, 28 DE JANEIRO DE 2020.

MARIO REIS ESTEVES
Prefeito Municipal

Processo nº 15.027/19
Smg/ebmp



5

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo |  Ano 16 | Nº 009 | 30 de Janeiro de 2020

Barra do Piraí/RJ
BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

PORTARIA Nº 086/2020

O Prefeito Municipal de Barra do Piraí, no uso de suas atribuições legais e con-
stitucionais,

RESOLVE:

Art. 1º   NOMEAR, de acordo com a Lei Municipal nº 326 de 28/04/97, c/c com a 
Lei nº 3081 de 14 de janeiro de 2019, MARIO JORGE JUNQUEIRA DE MALAFAIA, 
para ocupar o cargo em comissão de Coordenador do PROCON, da estrutura da 
Secretaria Municipal de Governo, Nível DAS-3.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, surtindo seus 
efeitos a partir de 03/02/2020.

GABINETE DO PREFEITO, 29 DE JANEIRO DE 2020.

MARIO REIS ESTEVES
Prefeito Municipal

Smg/fac/ebmp

PORTARIA Nº 087/2020

O Prefeito Municipal de Barra do Piraí, no uso de suas atribuições legais e con-
stitucionais,

RESOLVE:

Art. 1º - NOMEAR, de acordo com o artigo 42, inciso I da Lei Municipal nº 326 de 
28/04/97 c/c Lei Municipal nº 1576 de 15 de outubro de 2009 e Lei nº 1761 de 
12 de novembro de 2010, GABRIEL FERRARI VELOSO, para ocupar o Cargo em 
Comissão de Auxiliar, Nível DAS-1, da estrutura da Secretaria Municipal de Tra-
balho e Desenvolvimento Econômico.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, produzindo seus 
efeitos a partir de 03/02/2020.

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

GABINETE DO PREFEITO, 29 DE JANEIRO DE 2020.

MARIO REIS ESTEVES
Prefeito Municipal

Smg/fac/ebmp

PORTARIA Nº 084/2020

O Prefeito Municipal de Barra do Piraí, no uso de suas atribuições legais e con-
stitucionais,

RESOLVE:

Art. 1º - EXONERAR, RENAN ESTEVES DA SILVA, do cargo comissionado de Auxiliar, 
da estrutura da Secretaria Municipal de Trabalho e Desenvolvimento Econômico, 
Nível DAS-1, para o qual fora nomeado pela Portaria nº 363/2018.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, surtindo seus 
efeitos a partir de 31/01/2020.

GABINETE DO PREFEITO, 29 DE JANEIRO DE 2020.

MARIO REIS ESTEVES
Prefeito Municipal

Memo nº 021/2020
Smg/ebmp

PORTARIA Nº 085/2020

O Prefeito Municipal de Barra do Piraí, no uso de suas atribuições legais e con-
stitucionais,

Considerando o falecimento de ANTONIO MAURO PIMENTA DA SILVA, ocorrido 
no dia 23 de janeiro de 2020;

Considerando a legitimação do ato nos termos da Lei Municipal nº 326 de 28 de 
abril de 1997;

RESOLVE: 

Art. 1º EXTINGUIR, o vínculo com o Poder Público Municipal do servidor ANTÔ-
NIO MAURO PIMENTA DA SILVA, no cargo comissionado de Coordenador do 
PROCON – Nível DAS-3, da Secretaria Municipal de Governo, icando, por con-
seguinte vago.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, surtindo seus 
efeitos a partir de 23/01/2020.

GABINETE DO PREFEITO, 29 DE JANEIRO DE 2020.

MARIO REIS ESTEVES
Prefeito Municipal

Smg/fac/ebmp



6Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 16 | Nº 009 | 30 de Janeiro de 2020

BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

ADMINISTRAÇÃO

INSTRUMENTO: Termo de Contrato nº 04/2020

PARTES: Município de Barra do Piraí através da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí por intermédio da Secretaria Municipal de Obras 
Públicas e a empresa Irmãos Vasconcelos LTDA

 OBJETO: Confecção e Instalação de Esquadrias de Ferro e Alumínio, Visando as Reformas das Unidades de Ensino Municipais e Atendimen-
to às Necessidades das Demais Secretarias do Município.

VALOR TOTAL R$ 1.044.626,24

PROCESSO ADMINISTRATIVO: 914/2020

VIGÊNCIA: 27/01/2020 à 24/06/2020

FUNDAMENTO: Lei Federal 8.666/93, Lei Federal 10.520/2002, Lei Complementar nº 123/2006.

DATA DA ASSINATURA: 27 de janeiro de 2020.

EXTRATO  CONTRATUAL

AVISO DE LICITAÇÃO - TOMADA DE PREÇO nº 003/2020
 
A Comissão Permanente de Licitação torna pública a data para a licitação referente à CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS PARA DEMOLIÇÃO 
DE PONTE ANTIGA E CONSTRUÇÃO DE PONTE NOVA NA RUA BARÃO DE VARGEM ALEGRE – DISTRITO DE VARGEM ALEGRE, neste município, em atendimento a Sec-
retaria Municipal de Obras Públicas, Processo Administrativo nº 10.523/2019, na modalidade TOMADA DE PREÇO Nº 003/2020, sob regime de empreitada por preço 
global, do tipo MENOR PREÇO GLOBAL, que será realizada no dia 19 de fevereiro de 2020 às 10:00hs. Maiores informações pelo e-mail licitacao@barradopirai.rj.gov.
br ou pelo telefone (24) 2442-5372.

AVISO DE LICITAÇÃO 

A Comissão Permanente de Licitação torna pública a data da licitação referente à Aquisição de gêneros alimentícios, para atender as Unidades Escolares Municipais 
(Creches, Pré-Escola, Escolas de Ensino fundamental), visando o atendimento para os alunos matriculados na Rede de Ensino Municipal. Processo Administrativo nº 
11955/2019, na modalidade Pregão Eletrônico nº 003/2020, do tipo menor preço item, que será realizada no dia 14 de fevereiro de 2020, às 14:00 horas, no site www.
licitacoes.caixa.gov.br, maiores informações pelo tel.: (24) 2442-5372.

HOMOLOGAÇÃO

Homologo a licitação, na modalidade de Chamamento Público nº 004/2019 – Objeto: Chamamento Público de Organizações da Sociedade Civil (OSC´s) sem ins lucra-
tivos, regularmente constituídas, interessadas em irmar com a Prefeitura Municipal de Barra do Piraí, por intermédio do Departamento de Gestão e Controle do Animal 
Urbano, TERMO DE COLABORAÇÃO para gestão de Abrigo de Animais, situado no Lar de Passagem São Francisco de Assis, que abrigará no máximo 120 (cento e vinte) an-
imais (cães e gatos em situação de abandono, doentes, idosos, e/ou resgatados de maus tratos, e animais que passarão pela esterilização cirúrgica, e necessitam de cuida-
dos pós-operatórios, etc) pelo prazo necessário, até que estejam prontos para adoção, conforme especiicações e quantidades estabelecidas no Termo de Referência, em 
favor da Associação: ASSOCIAÇÃO BARRENSE AMIGOS DOS ANIMAIS, no valor mensal de R$ 11.919,12 (onze mil novecentos e dezenove reais e doze centavos) e total 
de R$ 143.029,44 (cento e quarenta e três mil vinte e nove reais e quarenta e quatro centavos).  Importa o presente Chamamento Público nº 004/2019 em R$ 143.029,44 
(cento e quarenta e três mil vinte e nove reais e quarenta e quatro centavos), conforme laudas do processo nº 9592/2019. Mário Reis Esteves – Prefeito Municipal.

ATO DE INEXIGIBILIDADE  Nº 002/2020

OBJETO: contratação do Show da cantora Aline Barros para apresentação no dia 07 de março de 2020, para apresentação na Praça Nilo Peçanha, no dia 07 de março 
de 2020, por aproximadamente 1h  de duração.
EMPRESA: Produções e Eventos AB Ltda, CNPJ: 35.372.149/0001-86.

VALOR: A presente contratação importa em R$ 65.000,00 (sessenta e cinco mil reais).

FUNDAMENTO LEGAL: artigo 25, inciso III, da Lei Federal nº 8.666/93.

Barra do Piraí, 29 de janeiro de 2020.

Frank Tavares Silva
Secretário Municipal de Comunicação Social

RATIFICAÇÃO

Em vista das justiicativas e fundamentações retro relatadas e levando-se em consideração os termos dos pareceres da Procuradoria Geral do Município, às ls. n° 45 
a 49, aprovo a realização da Inexigibilidade de Licitação.

Registre-se, cumpra-se e publique-se.

Barra do Piraí, 29 de janeiro de 2020.

Mario Reis Esteves
Prefeito Municipal



7

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo |  Ano 16 | Nº 009 | 30 de Janeiro de 2020

Barra do Piraí/RJ
BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

ITEM DESCRIÇÃO DOS ITENS UNDD QTDD MARCA V A L O R 
UNIT.

VALOR 
TOTAL

1 AGULHA DE IRRIGAÇÃO, PROJETADAS PARA AUXILIAR A LIMPEZA DAS RAÍZES E 
CANAIS, AGULHA FINA, METÁLICA E ARREDONDADA (27 GA, Ø 0,40 MM) COM 
EXTREMIDADE ANTIOBTURAÇÃO ÚNICA, A PONTA APRESENTA VENTILAÇÃO DE 
UM DOS LADOS PARA IRRIGAÇÃO LATERAL, EVITANDO O PERIGO DA EXTRUSÃO 
DE FLUIDOS ATRAVÉS DO ÁPICE. COMPRIMENTO DA AGULHA 25 MM. APRESEN-
TAÇÃO: EMBALAGEM CX/20 UNIDADES.

1.000 CX/20 Ultradent R$ 47,21 R$ 
47.210,00

2 BROCA CIRÚRGICA Nº702 ALTA ROTAÇÃO HASTE LONGA 100 KIT/06 
UNDDS

Kavo R$ 36,43 R$ 3.643,00

3 BROCA CIRÚRGICA Nº703 ALTA ROTAÇÃO HASTE LONGA 100 KIT/06 
UNDDS

Kavo R$ 36,43 R$ 3.643,00

4 BROCA CIRÚRGICA Nº8 ALTA ROTAÇÃO HASTE LONGA 100 KIT/06 
UNDDS

Kavo R$ 36,43 R$ 3.643,00

5 BROCA DE ALTA ROTAÇÃO DIAMANTADA Nº1012, FORMATO ESFERICA, COM-
POSIÇÃO AÇO INOXIDAVEL

570 UNDD Champion 
Microdont

R$ 2,45 R$ 1.396,50

6 BROCA DE ALTA ROTAÇÃO DIAMANTADA Nº1012HL, FORMATO ESFERICA, COM-
POSIÇÃO AÇO INOXIDAVEL

570 UNDD Champion 
Microdont

R$ 2,45 R$ 1.396,50

7 BROCA DE ALTA ROTAÇÃO DIAMANTADA Nº1014, FORMATO ESFERICA, COM-
POSIÇÃO AÇO INOXIDAVEL

570 UNDD Champion 
Microdont

R$ 2,45 R$ 1.396,50

8 BROCA DE ALTA ROTAÇÃO DIAMANTADA Nº1014HL, FORMATO ESFERICA, COM-
POSIÇÃO AÇO INOXIDAVEL

570 UNDD Champion 
Microdont

R$ 2,45 R$ 1.396,50

9 BROCA DE ALTA ROTAÇÃO DIAMANTADA Nº1015, FORMATO ESFÉRICAS, COM-
POSIÇÃO AÇO INOXIDAVEL

570 UNDD Champion 
Microdont

R$ 2,45 R$ 1.396,50

10 BROCA DE ALTA ROTAÇÃO DIAMANTADA Nº1016, FORMATO ESFERICA, COM-
POSIÇÃO AÇO INOXIDAVEL

570 UNDD Champion 
Microdont

R$ 2,45 R$ 1.396,50

11 BROCA DE ALTA ROTAÇÃO DIAMANTADA Nº1016HL, FORMATO ESFÉRICAS, COM-
POSIÇÃO AÇO INOXIDAVEL

570 UNDD Champion 
Microdont

R$ 2,45 R$ 1.396,50

12 BROCA DE ALTA ROTAÇÃO DIAMANTADA Nº3118F, FORMATO CHAMA, COM-
POSIÇÃO AÇO INOXIDAVEL

570 UNDD Champion 
Microdont

R$ 2,45 R$ 1.396,50

13 BROCA DE ALTA ROTAÇÃO Nº1093, FORMATO CHAMA, COMPOSIÇÃO AÇO INOX-
IDAVEL

405 UNDD Champion 
Microdont

R$ 2,45 R$ 992,50

14 BROCA DE ALTA ROTAÇÃO Nº2135F, FORMATO CHAMA, COMPOSIÇÃO AÇO IN-
OXIDAVEL

570 UNDD Champion 
Microdont

R$ 2,45 R$ 1.396,50

15 BROCA DE BAIXA ROTAÇÃO CARBIDE Nº2 ESFERICA, INOXIDAVEL 315 KIT/06 
UNDDS

Kavo R$ 35,40 R$ 
11.151,00

16 BROCA DE BAIXA ROTAÇÃO CARBIDE Nº4 ESFERICA, INOXIDAVEL 315 KIT/06 
UNDDS

kavo R$ 35,40 R$ 
11.151,00

17 BROCA DE BAIXA ROTAÇÃO CARBIDE Nº6 ESFERICA, INOXIDAVEL 315 KIT/06 
UNDDS

kavo R$ 35,40 R$ 
11.151,00

INSTRUMENTO: 5º Termo Aditivo ao Convênio originado do processo administrativo nº 19070/2016.

PARTES: Município de Barra do Piraí, través da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí por intermédio da Secretaria Municipal de Recursos 
Humanos e o Centro de Integração Empresa Escola do Estado do Rio de Janeiro – CIEE.

OBJETO: Prorrogação do convênio irmado entre as partes por mais 12 (doze) meses.

VALOR: R$ 972.884,25

PROCESSO ADMINISTRATIVO: 16281/2018

VIGÊNCIA: 12/01/2020 a 11/01/2021.

FUNDAMENTO: Lei Federal nº 8.666/93.

ASSINATURA: 10 de janeiro de 2020.

EXTRATO TERMO ADITIVO

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 096/2019
PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 032/2019

PARTES: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - CNPJ Nº 01.606.604/0001-49 E A EMPRESA RIO MEIER COMÉRCIO DE MATERIAIS ODONTO-HOSPITALARES LTDA - CNPJ: 
31.890.783/0001-50.
OBJETO:A PRESENTE ATA TEM POR OBJETO O REGISTRO DE PREÇOS PARA PROVÁVEL AQUISIÇÃO DE INSUMO ODONTOLÓGICO OBJETIVANDO ATENDER AS SEGUINTES 
UNIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE: CEO / PRONTO ATENDIMENTO ODONTOLÓGICO UBS / ESF / PACS, NA PROPOSTA DE PREÇOS (ANEXO II) DO EDITAL, 
ASSIM COMO AS INFORMAÇÕES REUNIDAS NA CONSOLIDAÇÃO DAS INFORMAÇÕES DESTA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS (ANEXO I). PROCESSO Nº 544/2019.



8Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 16 | Nº 009 | 30 de Janeiro de 2020

BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

18 BROCA GATES Nº1 28MM 180 KIT/06 
UNDDS

microdont R$ 35,65 R$ 6.417,00

19 BROCA GATES Nº1 32MM 180 KIT/06 
UNDDS

microdont R$ 35,65 R$ 6,417,00

20 BROCA GATES Nº2 28MM 180 KIT/06 
UNDDS

microdont R$ 35,65 R$ 6.417,00

21 BROCA GATES Nº2 32MM 180 KIT/06 
UNDDS

microdont R$ 35,65 R$ 6.417,00

22 BROCA GATES Nº3 28MM 180 KIT/06 
UNDDS

microdont R$ 35,65 R$ 6.417,00

23 BROCA GATES Nº3 32MM 180 KIT/06 
UNDDS

microdont R$ 35,65 R$ 6.417,00

24 BROCA GATES Nº4 28MM 180 KIT/06 
UNDDS

microdont R$ 35,65 R$ 6.417,00

25 BROCA GATES Nº4 32MM 180 KIT/06 
UNDDS

microdont R$ 35,65 R$ 6.417,00

26 BROCA TUNGSTENIO 15 UNDDS mastercut R$ 33,49 R$ 502,35

27 BROCA ZEKRYA LONGA 28MM 15 UNDD micridont R$ 14,00 R$ 210,00

28 BROCA ZEKRYA MÉDIA 23MM 15 UNDD microdont 
22mm

R$ 14,00 R$ 210,00

29 CURETA N. 00 PONTA MORSING 111 UNDD konnen R$ 7,76 R$ 861,36

30 ENDO Z 324 CX microdont R$ 13,86 R$ 4.490,64

31 ESCOVA DENTAL ADULTO, CABEÇA COMPACTA COM FILEIRA DE NO MÍNIMO 28 
TUHOS DE CERDA MACIAS, EM NYLON, CABO ANATOMICO E, POLIPROPILENO, 
MEDINDO 15CM EMBALADA INDIVIDUALMENTE EM SACO, CORES SORTIDAS.

10.000 UNDD Dental-K R$ 0,87 R$ 8.700,00

32 ESCOVA DENTAL INFANTIL, CABEÇA COMPACTA COM FILEIRA DE NO MÍNIMO 28 
TUHOS DE CERDA MACIAS, EM NYLON, CABO ANATOMICO E, POLIPROPILENO, 
MEDINDO 15CM EMBALADA INDIVIDUALMENTE EM SACO, CORES SORTIDAS.

20.000 UNDD Dental-K R$0,85 R$ 
17.000,00

33 EXTIRPA NERVO VALIDADE MINIMA 2 ANOS CAIXA 162 CX Quimidrol R$20,01 R$3.241,62

34 PONTA SHOFU CHAMA, PARA ACABAMENTO EM RESINA, PARA CANETA DE ALTA 
ROTAÇÃO

123 KIT/12 
UNDD

Dedeco R$119,40 R$ 
14.686,20

35 PONTA SHOFU ESFERICA PARA ACABAMENTO EM RESINA, PARA CANETA DE ALTA 
ROTAÇÃO

123 KIT/12 
UNDD

Dedeco R$119,40 R$ 
14.686,20

VALOR TOTAL DO LOTE 01 (duzentos e vinte e um mil, setenta e sete reais e doze centavos) R$ 221.077,12

Data da Assinatura: 19 de dezembro de 2019.
Vigência: 12 meses conforme cláusula oitava.
Valor total do lote 01 – R$ 221.077,12(duzentos e vinte e um mil, setenta e sete reais e doze centavos).
JubertoFolena de Oliveira Júnior – Secretário Municipal de Saúde.

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 097/2019
PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 32/2019

PARTES: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE BARRA DO PIRAÍ – CNPJ Nº: 01.606.604/0001-49
E A EMPRESA WJM DENTAL LTDA: CNPJ Nº: 72.367.600/0001-01.
OBJETO: A PRESENTE ATA TEM POR OBJETO O REGISTRO DE PREÇOS PARA PROVÁVEL AQUISIÇÃO DE INSUMO ODONTOLÓGICO OBJETIVANDO ATENDER AS SE-
GUINTES UNIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE: CEO / PRONTO ATENDIMENTO ODONTOLÓGICO UBS / ESF / PACS, NA PROPOSTA DE PREÇOS (ANEXO 
II) DO EDITAL, ASSIM COMO AS INFORMAÇÕES REUNIDAS NA CONSOLIDAÇÃO DAS INFORMAÇÕES DESTA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS (ANEXO I). PROCESSO Nº 
544/2019. 

ITEM DESCRIÇÃO DOS ITENS QTDD UNDD MARCA V A L O R 
UNIT.

VALOR TO-
TAL

36 CONTRA ÂNGULO COM GIRO LIVRE DE 360°, SPRAY EXTERNO E ACOPLAMENTO 
INTRAMATIC. PARA USO DE BROCAS PM DE 2,35MM E BROCAS DE ALTA ROTAÇÃO 
DE 1,6MM (COM UTILIZAÇÃO DE ACESSÓRIO MANDRIL). BAIXO NÍVEL DE RUÍDO 
E VIBRAÇÃO.

05 UNDD Kavo R$ 420,00 R$ 2.100,00

37 MICROMOTOR COM SENTIDO DE ROTAÇÃO AJUSTÁVEL, SPRAY INTERNO, 
PRESSÃO DE ENTRADA 2.2 BAR/32 LIBRAS/POL. 5000 A 20000RPM

05 UNDD  Kavo R$ 425,60 R$ 2.128,00

VALOR TOTAL DO LOTE 02 (quatro mil duzentos e vinte e oito reais) R$ 4.228,00

Data da Assinatura:19 de dezembro de 2019.
Vigência: 12 meses conforme cláusula oitava.
Valor total do lote 02: R$ 4.228,00(quatro mil, duzentos e vinte e oito reais).
JubertoFolena de Oliveira Júnior – Secretário Municipal de Saúde.



9

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo |  Ano 16 | Nº 009 | 30 de Janeiro de 2020

Barra do Piraí/RJ
BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

AMBIENTE
Edital nº 003/2020

Luís Antonio Braga Grande, Secretário Municipal do Ambiente, faz saber a todos que tiverem conhecimento deste Edital, que por meio do processo nº 12.663/2019, 
consta a Notiicação nº 0229/2019 (DLIAM) de 08/11/2019, para Janelilian Benvindo dos Santos Nóbrega, inscrita no CPF sob o nº 148.098.807-37, localizada na Rua 
Paulo de Frontin, nº 139, sala 207 – Centro, Barra do Piraí/BP, que a Secretaria Municipal do Ambiente, concede prazo de 60 (sessenta) dias, a contar do recebimento 
desta, para apresentar: 1- Certiicado da Vigilância Sanitária; 2- Comprovante de dedetização; 3- Plano de gerenciamento de resíduos do serviço de saúde (PGRSS); 
e 4- Anotação de Responsabilidade Técnica (ART) com a guia devidamente recolhida e cópia do registro no conselho de classe do responsável técnico. Para constar 
lavrei o presente edital, para que surtam os devidos e legais efeitos.
   

Barra do Piraí, 22 de janeiro de 2020.

Fernanda Alves Teixeira
Matrícula 8856

Luís Antonio Braga Grande
Secretário Municipal do Ambiente

               
Edital nº 004/2020

Luís Antonio Braga Grande, Secretário Municipal do Ambiente, faz saber a todos que tiverem conhecimento deste Edital, que por meio do processo nº 6.329/2018, 
consta a Notiicação nº 0230/2019 (DLIAM) de 08/11/2019, para Gerlaine Aparecida Gomes, inscrita no CPF sob o nº 100.599.487-01, localizada na Rua Ana Nery, nº 
126, sala 211 – Centro, Barra do Piraí/BP, que a Secretaria Municipal do Ambiente, concede prazo de 30 (trinta) dias, a contar do recebimento desta, para apresentar o 
cumprimento das condicionantes 1 e 7 da Licença Ambiental Simpliicada nº LAS 0676/18. Para constar lavrei o presente edital, para que surtam os devidos e legais 
efeitos.
  

Barra do Piraí, 22 de janeiro de 2020.

Fernanda Alves Teixeira
Matrícula 8856

Luís Antonio Braga Grande
Secretário Municipal do Ambiente

Edital nº 005/2020

Luís Antonio Braga Grande, Secretário Municipal do Ambiente, faz saber a todos que tiverem conhecimento deste Edital, que por meio do processo nº 2.998/2019, 
consta a Notiicação nº 0234/2019 (DLIAM) de 06/11/2019, para Barroso Barreto Curso de Idiomas LTDA, inscrito no CNPJ sob o nº 31.941.250/0001-50, localizado na 
Praça Doutor Julio Braga, nº 32 – Centro, Barra do Piraí/BP, que a Secretaria Municipal do Ambiente, informa que a documentação apresentada foi aceita, desta forma, 
a condicionante VII da DISLAM nº 038/2019 foi considerada cumprida. Para constar lavrei o presente edital, para que surtam os devidos e legais efeitos.
 

Barra do Piraí, 22 de janeiro de 2020.

Fernanda Alves Teixeira
Matrícula 8856

Luís Antonio Braga Grande
Secretário Municipal do Ambiente

AVERBAÇÃO DE LICENÇA336/2019

Conforme o que consta às folhas 100, do Processo Administrativo nº 9.421/2016, AVERBAMOS a Licença Ambiental Simpliicada nº0587/2016 e de acordo com o 
Artigo 18º, Capítulo II, do Decreto nº 122, de 15 de dezembro de 2017, altera-se a razão social da empresa.
Na linha 9, da Página 1 de 2 aonde se lê:
M C C VALENTE INDUSTRIA E COMERCIO E ACO - ME
Leia-se:
SUPREMALUM ESQUADRIAS ESPECIAIS LTDA
Condições de Validade:
1. Publicar o inteiro teor desta Averbação de Licença, em jornal de grande circulação, encaminhar cópia da publicação a Secretaria Municipal do Ambiente, no prazo 
de 30 (trinta) dias.
2. Promover a manutenção periódica dos sistemas de controle instalados, de forma a garantir sua eiciência, utilizando os serviços de empresas devidamente licen-
ciadas e mantendo os comprovantes à disposição para ins iscalizatórios.
3. Ficam mantidas todas as condicionantes de Validade Gerais e Especíicas da Licença Ambiental Simpliicada n° 0587/2016.
4. Esta Averbação não o isenta da obrigação e obtenção de quaisquer outras licenças e/ou autorizações exigidas pelas legislações em vigor.

Barra do Piraí, 06 de novembro de 2019

Luís Antonio Braga Grande
Secretario Municipal do Ambiente



10Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 16 | Nº 009 | 30 de Janeiro de 2020

BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

AVERBAÇÃO DE DISLAM338/2019

Conforme o que consta às folhas 78 do Processo Administrativo 13.725/2018, AVERBAMOS a Dispensa de Licenciamento Nº 011/2019, de forma a alterar o endereço 
da empresa:
Na linha 6, da Página 1 de 1 aonde se lê:
Endereço:Rua Waldir de Oliveira Lima, n° 79, Centro, Barra do Piraí, RJ. 
Leia-se:
Endereço: Rua Dr. Moraes Barbosa, n° 276, salas 102, 103 e 104, Centro, Barra do Piraí, RJ.
2. 
Esta Averbação não o isenta da obrigação e obtenção de quaisquer outras licenças e/ou autorizações exigidas pelas legislações em vigor.
Ficam mantidas todas as condicionantes da Dislam Nº 011/2019. 

Barra do Piraí,17 de dezembro de 2019.

RENATO CAMERANO BARBOSA DA COSTA
 Diretor Deptº Licenciamento e Gestão Ambiental

A Secretaria Municipal do Ambiente torna publico que concedeu as seguintes Licenças Ambientais:

Tipo de 
Licença

Nº Empresa CNPJ/CPF Atividade Processo Coordenada 
UTM

Validade

LO 743/2019 Light Serviços de Eletrici-
dade S.A.

60.444.437/0001-46 Operação de subestação de transfor-
mação e distribuição de energia elétri-
ca (COD 3514-0/00) 

11.388/2011 23K 616069;
7525204

18/12/2024

LO 745/2019 Light Serviços de Eletrici-
dade S.A.

60.444.437/0001-46 Operação de subestação de transfor-
mação e distribuição de energia elétri-
ca (COD 3514-0/00) 

11.390/2011 23K 0600919;
752650

18/12/2024

LO 744/2019 Light Serviços de Eletrici-
dade S.A.

60.444.437/0001-46 Operação de subestação de transfor-
mação e distribuição de energia elétri-
ca (COD.3514-0/00) 

11.389/2011 23K 622180;
7515634

18/12/2024

LO 746/2019 Light Serviços de Eletrici-
dade S.A.

60.444.437/0001-46 Operação de subestação de transfor-
mação e distribuição de energia elétri-
ca (COD.3514-0/00) 

11.391/2011 23K 609929;
7511172

18/12/2024

DISLAM 152/2019 Vincius Dias Pereira 34.347.521/0001-31 Bares e outros estabelecimentos es-
pecializados em servir bebidas, sem 
entretenimento (COD.56.11-2-04) e o 
código (COD 47.12-1-00)

10.217/2019 23K 623058;
7509750

DISLAM 157/2019 Ana Cláudia dos Santos 35.454.565/0001-23 Bares e outros estabelecimentos es-
pecializados em servir bebidas, sem 
entretenimento (COD.56.11-2-04) e o 
código (COD 47.12-1-00)

14.262/2019 23K 619924;
7514154

DISLAM 093/2019 A. S. S. Nascimento Comércio 
Varejista de Material Elétrico 
e Serviços de Engenharia

33.633.904/0001-03 Comércio varejista de material elétrico 
(COD 47.42-3-00) e demais códigos do 
CNPJ (COD 33.21-0-00), (COD 42.21-9-
02), (COD 43.21-5-00), (COD 43.22-3-01), 
(COD 43.22-3-02), (COD 43.29-1-04), 
(COD 47.53-9-00), (COD 47.54-7-03), 
(COD 47.57-1-00) e (COD 71.12-0-00)

8.162/2019 23K 621495;
7513958

DISLAM 002/2020 Poliana Moraes da Hora 112.208.937-65 Instalação hidráulica, sanitária e de gás 
(COD 43.22-3-01)

14.981/2019 23K 598472;
7513440

DISLAM 107/2019 Tronic Comércio e Monta-
gem e Automação Industrial 
LTDA

04.659.803/0001-03 Comércio varejista especializado de 
peças e acessórios para aparelhos 
eletroeletrônicos para uso doméstico, 
exceto informática e comunicação (COD 
47.57-1-00) e os demais códigos do 
CNPJ (COD 28.61-5-00), (COD 30.32-6-
00), (COD 33.21-0-00), (COD 77.32-2-01), 
(COD 85.99-6-04) e (COD 95.21-5-00)

9.757/2019 23K 598524;
7513612

LI 741/2019 Metalúrgica Barra do Piraí 
S/A

28.566.933/0001-60 Obras de terraplenagem (COD 4313-
4/00) / Aterro para nivelamento de 
greide 80.927,874m³

12.181/2013 23K 618276;
7513954

16/11/2021

DISLAM 148/2019 Vanessa Neves Barbosa 34.163.454/0001-03 Lanchonetes, casas de chá de sucos e 
similares (COD 56.11-2-03) e o código 
(COD 56.11-2-01)

13.259/2019 23K 620647;
7514894



11

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo |  Ano 16 | Nº 009 | 30 de Janeiro de 2020

Barra do Piraí/RJ
BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

FUNDO DE PREVIDÊNCIA

ERRATA

No BOLETIM MUNICIPAL n º005 de 20 deJaneirode 2020, na Certidão de Averbaçãoda Servidora ELAINE PAULINA PEDRO nº015/2020do Fundo de Previdência de 
Barra do Piraí.

Onde se lê: 
...
Período Compreendido entre 15/09/2005 a 30/04/1997, contribuição total de 6087 dias para ins previdenciários

Leia-se:
... 
Período Compreendido entre 15/09/2005 a 02/06/2006 e 01/05/2010 a 31/01/2011 ,contribuição total de 937 dias para ins previdenciários

Publique-se 
Registre-se.

Barra do Piraí, 28de Janeiro de 2020. 

Simone de Menezes de Lima
Controle de Publicação/ Interino Concessão de Benefício

ERRATA

No BOLETIM MUNICIPAL n º005 de 20 deJaneirode 2020, na Certidão de Averbaçãodo Servidor ROBSON DE ARAÚJOnº014/2020do Fundo de Previdência de Barra do 
Piraí.

Onde se lê: 
...
Período Compreendido entre 10/ 03/1980 a 30/04/1977, contribuição total de 6087 dias para insprevidenciários

Leia-se:
... 
Período Compreendido entre 01/ 10/1992 a 30/04/1997,contribuição total de 1514 dias para ins previdenciários

Publique-se 
Registre-se.

Barra do Piraí, 28de Janeiro de 2020. 

Simone de Menezes de Lima
Controle de Publicação/ Interino Concessão de Benefício

CERTIDÃO DE AVERBAÇÃO N°023/2020

Certiico que a servidora NÍCEA RAPOSO FLORIANO, teve averbado em seu reg-
istro neste RPPS, o período compreendido entre 23/01/1990 a 30/04/1997, at-
estado pela CTC – INSS n°17001080.1.01749/19-9, computando o período de 
contribuição total de 3048 diaspara ins previdenciários. 

Barra do Piraí, 17 de Janeirode 2020.

Simone de Menezes de Lima
Controle de Publicação/ Interino Concessão de Benefício

CERTIDÃO DE AVERBAÇÃO N°024 /2020

Certiico que o servidor JOSÉ MARIA DA SILVA MOURA, teve averbado em seu 
registro neste RPPS, o período compreendido entre 01/07/1980 a 30/04/1997, 
atestado pela CTC – INSS n°17022090.1.00157/19-3, computando o período de 
contribuição total de 8731 diaspara ins previdenciários. 

Barra do Piraí, 27 de Janeirode 2020.

Simone de Menezes de Lima
Controle de Publicação/ Interino Concessão de Benefício



12Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 16 | Nº 009 | 30 de Janeiro de 2020

BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

CERTIDÃO DE AVERBAÇÃO N°032 /2020

Certiico que a servida JOSELENE NICOLAU GIL  ,  teve averbado em seu registro 
neste RPPS, o período compreendido entre 11/10/1989 a 01/01/1990, atesta-
do pela CTC – INSS n°17025020.1.00006/19-0, computando o período de con-
tribuição total de 81  dias para ins previdenciários. 

Barra do Piraí, 27 de Janeiro de 2020.

Simone de Menezes de Lima
Controle de Publicação/ Interino Concessão de Benefício

CERTIDÃO DE AVERBAÇÃO N°033 /2020

Certiico que o servidor LUIZ CARLOS DEL SE CHI, teve averbado em seu registro 
neste RPPS, o período compreendido entre 05/10/1976 a 30/04/1997, atesta-
do pela CTC – INSS n°17025020.1.00055/16-6, computando o período de con-
tribuição total de 5394diaspara ins previdenciários. 

Barra do Piraí, 27 de Janeirode 2020.

Simone de Menezes de Lima
Controle de Publicação/ Interino Concessão de Benefício

CERTIDÃO DE AVERBAÇÃO N°034 /2020

Certiico que o servidor ANISIO GOMES DA MOTA, teve averbado em seu regis-
tro neste RPPS, o período compreendido entre01/04/1977 a 30/04/1997, atesta-
do pela CTC – INSS n°17025020.1.00650/19-1, computando o período de con-
tribuição total de8454diaspara ins previdenciários. 

Barra do Piraí, 27 de Janeirode 2020.

Simone de Menezes de Lima
Controle de Publicação/ Interino Concessão de Benefício

CERTIDÃO DE AVERBAÇÃO N°036 /2020

Certiico que a servidora ANA GLÓRIA GARCIA DA ROSA , teve averbado em seu 
registro neste RPPS, o período compreendido entre20/03/1989 a 30/04/1997, 
atestado pela CTC – INSS n°17025020.1.00075/18-3, computando o período de 
contribuição total de2961diaspara ins previdenciários. 

Barra do Piraí, 27 de Janeirode 2020.

Simone de Menezes de Lima
Controle de Publicação/ Interino Concessão de Benefício

CERTIDÃO DE AVERBAÇÃO N°037 /2020

Certiico que a servidora MARIA CRISTINA DOS SANTOSMARTINS, teve averba-
do em seu registro neste RPPS, o período compreendido entre01/02/1988 a 
30/04/1997, atestado pela CTC – INSS n°17025020.1.00046/19-1, computando o 
período de contribuição total de3374diaspara ins previdenciários. 

Barra do Piraí, 27 de Janeirode 2020.

Simone de Menezes de Lima
Controle de Publicação/ Interino Concessão de Benefício

CERTIDÃO DE AVERBAÇÃO N°038 /2020

Certiico que a servidora SANDRA GONÇALVES EBIAS BATISTA, teve averbado em 
seu registro neste RPPS, o período compreendido entre01/04/1986 a 30/04/1997, 
atestado pela CTC – INSS n°17025020.1.00094/18-8, computando o período de 
contribuição total de3552diaspara ins previdenciários. 

Barra do Piraí, 27 de Janeirode 2020.

Simone de Menezes de Lima
Controle de Publicação/ Interino Concessão de Benefício

CERTIDÃO DE AVERBAÇÃO N°025 /2020

Certiico que a servidora LÚCIA APARECIDA ALVES DE MIRANDA,  teve averba-
do em seu registro neste RPPS, o período compreendido entre 02/05/1995 a 
30/04/1997, atestado pela CTC – INSS n°17025020.1.00004/06-5, computando o 
período de contribuição total de 8731 dias para ins previdenciários. 

Barra do Piraí, 27 de Janeiro de 2020.

Simone de Menezes de Lima
Controle de Publicação/ Interino Concessão de Benefício

CERTIDÃO DE AVERBAÇÃO N°026 /2020

Certiico que a servidora DELFINA REGINA DE OLIVEIRA ,  teve averbado em seu 
registro neste RPPS, o período compreendido entre 07/03/1988 a 30/04/1997, 
atestado pela CTC – INSS n°17025020.1.00059/15-3, computando o período de 
contribuição total de 3939 dias para ins previdenciários. 

Barra do Piraí, 27 de Janeiro de 2020.

Simone de Menezes de Lima
Controle de Publicação/ Interino Concessão de Benefício

CERTIDÃO DE AVERBAÇÃO N°027 /2020

Certiico que o servidor JADYR DA SILVA RAPOZA  ,  teve averbado em seu reg-
istro neste RPPS, o período compreendido entre 16/04/1980 a 30/04/1997, at-
estado pela CTC – INSS n°17025020.1.00151/19-0, computando o período de 
contribuição total de 5411 dias para ins previdenciários. 

Barra do Piraí, 27 de Janeiro de 2020.

Simone de Menezes de Lima
Controle de Publicação/ Interino Concessão de Benefício

CERTIDÃO DE AVERBAÇÃO N°029 /2020

Certiico que o servidor MARCELINO JOSÉ DE ALMEIDA  ,  teve averbado em seu 
registro neste RPPS, o período compreendido entre 15/01/1978 a 30/04/1997, 
atestado pela CTC – INSS n°17025020.1.00099/19-8, computando o período de 
contribuição total de 3743 dias para ins previdenciários. 

Barra do Piraí, 27 de Janeiro de 2020.

Simone de Menezes de Lima
Controle de Publicação/ Interino Concessão de Benefício

CERTIDÃO DE AVERBAÇÃO N°030 /2020

Certiico que o servidor ROGÉRIO DA SILVA CONCEIÇÃO, teve averbado em seu 
registro neste RPPS, o período compreendido entre18/02/1987 a 30/04/1997, 
atestado pela CTC – INSS n°17025020.1.00019/19-4, computando o período de 
contribuição total de3315diaspara ins previdenciários. 

Barra do Piraí, 27 de Janeirode 2020.

Simone de Menezes de Lima
Controle de Publicação/ Interino Concessão de Benefício

CERTIDÃO DE AVERBAÇÃO N°031 /2020

Certiico que o servidor SÉRGIO MURILO XAVIER, teve averbado em seu registro 
neste RPPS, o período compreendido entre 03/09/1991 a 30/04/1997, atesta-
do pela CTC – INSS n°17025020.1.00142/19-0, computando o período de con-
tribuição total de 2063diaspara ins previdenciários. 

Barra do Piraí, 27 de Janeirode 2020.

Simone de Menezes de Lima
Controle de Publicação/ Interino Concessão de Benefício



13

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo |  Ano 16 | Nº 009 | 30 de Janeiro de 2020

Barra do Piraí/RJ
BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

CERTIDÃO DE AVERBAÇÃO N°041 /2020

Certiico que a servidora HELENA DE FÁTIMA FRANCISCO, teve averbado em seu 
registro neste RPPS, o período compreendido entre16/06/1994 a 31/12/1996, 
atestado pela CTC –N° 368/15 ,  emitida pela PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRAÍ, 
computando o período de contribuição total de825diaspara ins previdenciários. 

Barra do Piraí, 27 de Janeirode 2020.

Simone de Menezes de Lima
Controle de Publicação/ Interino Concessão de Benefício

CERTIDÃO DE AVERBAÇÃO N°042 /2020

Certiico que a servidora SHEILA REBELLO PIRES, teve averbado em seu registro 
neste RPPS, o período compreendido entre19/03/1990 a 30/04/1997, atesta-
do pela CTC – INSS n°17025020.1.00074/19-5, computando o período de con-
tribuição total de2597diaspara ins previdenciários. 

Barra do Piraí, 27 de Janeirode 2020.

Simone de Menezes de Lima
Controle de Publicação/ Interino Concessão de Benefício

CERTIDÃO DE AVERBAÇÃO N°039 /2020

Certiico que a servidora SIMONE PRAZERES FARIA DE AZEVEDO SÁ, teve aver-
bado em seu registro neste RPPS, o período compreendido entre07/04/1993 a 
30/04/1997, atestado pela CTC – INSS n°17025020.1.00076/18-0, computando o 
período de contribuição total de2199diaspara ins previdenciários. 

Barra do Piraí, 27 de Janeirode 2020.

Simone de Menezes de Lima
Controle de Publicação/ Interino Concessão de Benefício

CERTIDÃO DE AVERBAÇÃO N°040 /2020

Certiico que o servidor ANTONIO JANUÁRIO, teve averbado em seu registro 
neste RPPS, o período compreendido entre03/01/1977 a 30/04/1997, atesta-
do pela CTC – INSS n°17025020.1.00023/17-5, computando o período de con-
tribuição total de6866diaspara ins previdenciários. 

Barra do Piraí, 27 de Janeirode 2020.

Simone de Menezes de Lima
Controle de Publicação/ Interino Concessão de Benefício

CERTIDÃO DE AVERBAÇÃO N°043 /2020

Certiico que a servidora REGINA DE SOUZA PEGAS CYRNE, teve averbado em seu registro neste RPPS, o período compreendido entre12/05/1989 a 30/04/1997, at-
estado pela CTC – INSS n°17025020.1.00162/19-1, computando o período de contribuição total de3315diaspara ins previdenciários. 

Barra do Piraí, 27 de Janeirode 2020.

Simone de Menezes de Lima
Controle de Publicação/ Interino Concessão de Benefício

ASSISTÊNCIA SOCIAL

Programa Minha Casa Minha Vida.

A Secretaria Municipal de Assistência Social informa que o prazo para trocas da unidade habitacional referente ao sorteio efetuado pela Caixa 
Econômica Federal, cuja listagem se encontra disponível no Boletim Municipal nº 006 de 21 de Janeiro de 2020, se encerrara impreterivelmente na 
próxima terça feira dia 04/02/2020.
As famílias que desejarem trocar devem procurar a Sede do Programa Bolsa Família das 08 às 17 horas munidas de documentos básicos (RG e CPF), 
para preenchimento da solicitação referente a mesma.
Ressaltamos que as famílias devem pertencer ao mesmo Conjunto Habitacional.
Famílias do Empreendimento Francisco Furtado só poderão trocar com famílias do Empreendimento Francisco Furtado, da mesma forma referente 
ao Jardim Ipiranga.
Destacamos que os idosos chefes de família e Portadores de necessidades especiais contemplados através de cota não poderão efetuar troca, uma 
vez que as unidades já foram adaptadas para recebe-los.

Ingrid Dias.
Coordenadora do Programa Bolsa Família e Cadastro Único.



14Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 16 | Nº 009 | 30 de Janeiro de 2020

BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

RECURSOS HUMANOS
PORTARIAS APROVADAS PELA SECRETARIA DE RECURSOS HUMANOS

Processo Nome Tipo de Licença Prazo (DIAS) A partir de Nº Portaria

481/2020 AMANDA DE PAULA PIRES LICENÇA MATERNIDADE 120 13/01/2020 01/2020

68/2020 GLAUCIA DANUBIA DE SOUZA VERGILIO LICENÇA MATERNIDADE 120 18/12/2019 02/2020

13099/2019 JOSILAINE NUNES DE ALMEIDA OLIVEIRA LICENÇA MATERNIDADE 120 22/10/2019 03/2020

12477/2019 LETICIA SOUZA DE ABREU CARVAS LICENÇA MATERNIDADE 120 01/10/2019 04/2020

228/2020 MARIANA MORAIS DIAS LICENÇA MATERNIDADE 120 20/12/2019 05/2020

14728/2019 MICHELE JANUARIO SERAFIM VICTOR LICENÇA MATERNIDADE 120 10/12/2019 06/2020

15047/2019 POLYANA DE OLIVEIRA SOUZA MORAIS LICENÇA MATERNIDADE 120 15/12/2019 07/2020

12482/2019 PRISCILA LIMA DA SILVA LICENÇA MATERNIDADE 120 26/09/2019 08/2020

13934/2019 SHEILA PEREIRA DA SILVA STABOLI LICENÇA MATERNIDADE 120 06/09/2019 09/2020

13514/2019 SUELLEN APARECIDA DA SILVA SANTOS LICENÇA MATERNIDADE 120 31/10/2019 10/2020

13167/2019 ZOFIA DOS SANTOS DIAS LICENÇA MATERNIDADE 120 31/10/2019 11/2020

PORTARIAS APROVADAS PELA SECRETARIA DE RECURSOS HUMANOS

Processo Nome Tipo de Licença Prazo (DIAS) A partir de Nº Portaria

792/2020 ANA GABRIELLA BASTOS OLIVEIRA LICENÇA MATERNIDADE 120 25\10\2019 043/2020

793/2020 ANA LUCIA DA COSTA JUSTINO DA SILVA LICENÇA MÉDICA 60 12\10\2019 044/2020

795/2020 ANDRE LUIZ RIBEIRO LICENÇA MÉDICA 30 10\10\2019 045/2020

796/2020 CLAUDIA NORA DE SA GUELPELI READAPTAÇÃO DE FUNÇÃO 180 15\08\2019 046/2020

798/2020 ELIANE APARECIDA FRANCISCO LICENÇA MÉDICA 44 03\10\2019 047/2020

801/2020 HELAINE CRISTINA LEMOS DE SOUZA PAULA LICENÇA MÉDICA 30 23\10\2019 048/2020

802/2020 JEANE DOS SANTOS CARIDADE DE ABREU LICENÇA MÉDICA 40 08\10\2019 049/2020

803/2020 KETELEN CRISTIANA DA SILVA DINIZ LICENÇA MÉDICA 90 02\10\2019 050/2020

805/2020 LETICIA SOUZA DE ABREU CARVAS LICENÇA MÉDICA 32 28\08\2019 051/2020

806/2020 LUCILIA JOEL FERREIRA LICENÇA MÉDICA 150 13\11\2019 052/2020

807/2020 ROBERTA DE SOUZA SOARES VASCONCELLOS LICENÇA MÉDICA 60 25\10\2019 053/2020

808/2020 ROSA MARIA SOARES COUTINHO DA COSTA LICENÇA MÉDICA 60 11\10\2019 054/2020

810/2020 ROSANE DA SILVA BENJAMIN LICENÇA MÉDICA 60 04\10\2019 055/2020

811/2020 SHIRLEI SILVA PONTES LICENÇA MÉDICA 90 01\10\2019 056/2020

813/2020 SILVIA REGINA ALVES DE ALMEIDA ACOMPANHAMENTO FAMILIAR 15 02\10\2019 057/2020

816/2020 VALERIA RIBEIRO DE CASTRO INTERRUPÇAO LICENÇA MÉDICA 21\11\2019 058/2020

PORTARIAS APROVADAS PELA SECRETARIA DE RECURSOS HUMANOS

Processo Nome Tipo de Licença Prazo (DIAS) A partir de Nº Portaria

14265/2019 JOANA MARIA MACHADO SOARES LICENÇA PRÊMIO 90 DIAS 06/01//2020 010/2020

14543/2019 DILCILENE SOARES SEVERINO DE OLIVEIRA LICENÇA PRÊMIO 90 DIAS 24/01/2020 011/2020

186/2020 DELMA NUNES ALVES LICENÇA PRÊMIO 90 DIAS 03/02/2020 012/2020

13974/2019 MAURA APARECIDA CESÁRIO LICENÇA PRÊMIO 90 DIAS 06/01/2020 013/2020

055/2020 SEBASTIÃO JOSÉ DE OLIVEIRA LICENÇA PRÊMIO 90 DIAS 03/02/2020 014/2020

15061/2019 IVONETE DE SOUZA LICENÇA PRÊMIO 90 DIAS 03/02/2020 015/2020

210/2020 MELQUIZEDEK CEZAR DE JESUS LOUZADO LICENÇA PRÊMIO 90 DIAS 02/03/2020 016/2020

14571/2019 GIRLENE FARIAS VIEIRA DA SILVA LICENÇA PRÊMIO 60 DIAS 03/02/2020 017/2020

14571/2019 RACHEL HOMEM DAMASCENO LICENÇA PRÊMIO 30 DIAS 06/01/2020 018/2020

14693/2019 PLÁCIDO ANTÔNIO DA SILVA NETO LICENÇA PRÊMIO 30 DIAS 06/01/2020 019/2020

10792/2019 FABIANE ERMIDA SACRAMENTO DE CARVALHO LICENÇA SEM VENCIMENTOS 730 DIAS 06/01/2020 020/2020



15

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo |  Ano 16 | Nº 009 | 30 de Janeiro de 2020

Barra do Piraí/RJ
BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

PORTARIAS APROVADAS PELA SECRETARIA DE RECURSOS HUMANOS

Processo Nome Tipo de Licença Prazo (DIAS) A partir de Nº Portaria

719/2020 ADELIA REGINA CORDEIRO ROSA READAPTAÇÃO DE FUNÇÃO 120 06\09\2019 012/2020

722/2020 AMANDA DE PAULA PIRES LICENÇA MÉDICA 60 09\09\2019 013/2020

723/2020 ANA GABRIELLA BASTOS OLIVEIRA LICENÇA MÉDICA 30 29\09\2019 014/2020

724/2020 ANDRE LUIZ RIBEIRO LICENÇA MÉDICA 30 10\10\2019 015/2020

725/2020 DANIELE FREITAS DE SOUZA BORGES READAPTAÇÃO DE FUNÇÃO 150 08\09\2019 016/2020

731/2020 DEINE IARA DE DEUS READAPTAÇÃO DE FUNÇÃO 90 18\10\2019 017/2020

733/2020 JORGE LUIZ FLAVIO DE VASCONCELLOS LICENÇA MÉDICA 120 09\09\2019 018/2020

734/2020 JOSE HERMINIO BARBOSA LICENÇA MÉDICA 40 26\09\2019 019/2020

737/2020 JOSETE DE SOUZA LIMA LICENÇA MÉDICA 60 27\09\2019 020/2020

738/2020 LETICIA SOUZA DE ABREU CARVAS LICENÇA MÉDICA 32 28\08\2019 021/2020

741/2020 LUCIANE DE SOUZA DUTRA LICENÇA MÉDICA 90 27\08\2019 022/2020

742/2020 ROSA MARIA AMARAL JACINTO ROSA LICENÇA MÉDICA 60 04\09\2019 023/2020

745/2020 ROSELANE CRISTINA DE ANDRADE SANTOS SILVERIO ACOMPANHAMENTO FAMILIAR 11 17\10\2019 024/2020

746/2020 SILVIA DE MORAES PENA LICENÇA MÉDICA 60 27\09\2019 025/2020

747/2020 SIMONE VELOSO LICENÇA MÉDICA 30 08\10\2019 026/2020

749/2020 SUZANA DE ALMEIDA ASSUMPÇÃO ACOMPANHAMENTO FAMILIAR 30 30\09\2019 027/2020

PORTARIAS APROVADAS PELA SECRETARIA DE RECURSOS HUMANOS

Processo Nome Tipo de Licença Prazo (DIAS) A partir de Nº Portaria

600/2020 CAMILA ROQUE SOARES LICENÇA MÉDICA 44 21\10\2019 028/2020

601/2020 ERCILIA TEREZA ARAUJO DIAS LICENÇA MÉDICA 90 24\09\2019 029/2020

602/2020 FABIANE DA CUNHA LAUREANO PEREIRA ACOMPANHAMENTO FAMILIAR 60 09\11\2019 030/2020

603/2020 JOSE CLAUDIO DE ALMEIDA LICENÇA MÉDICA 30 03\10\2019 031/2020

605/2020 JOSEMARY DE PAIVA FERREIRA LICENÇA MÉDICA 60 15\09\2019 032/2020

608/2020 MAISA TRINDADE DE CARVALHO PEGAS LICENÇA MÉDICA 90 17\09\2019 033/2020

610/2020 MARCELLE AFONSO PONTES LICENÇA MÉDICA 30 27\09\2019 034/2020

665/2020 MARIA DE FATIMA DA SILVEIRA SANTOS LICENÇA MÉDICA 150 13\09\2019 035/2020

666/2020 MARIA ISABEL DE AGUIAR FERREIRA ACOMPANHAMENTO FAMILIAR 10 22\10\2019 036/2020

667/2020 MARIA MADALENA DA SILVA MARIA LICENÇA MÉDICA 32 17\09\2019 037/2020

669/2020 ROSANGELA CRISTINA CRISPIM LICENÇA MÉDICA 90 16\10\2019 038/2020

670/2020 SHEILA CRISTINA BARBOSA MANOEL LICENÇA MÉDICA 60 20\09\2019 039/2020

673/2020 SILVIA ROSANGELA DO NASCIMENTO CLAUDINO DE ASSIS ACOMPANHAMENTO FAMILIAR 29 27\10\2019 040/2020

677/2020 SIMONI PEREIRA NOBREGA ACOMPANHAMENTO FAMILIAR 19 18\09\2019 041/2020

926/2020 VALERIA RIBEIRO DE CASTRO READAPTAÇÃO DE FUNÇÃO 150 21\11\2019 042/2020

Na Portaria da Secretaria Municipal de Recursos Humanos, publicadas no Boletim de nº 1127, de 19 de Dezembro de 2019, onde se lê:

13864/2019 MARIA ALICE MORAES PEREIRA LICENÇA PRÊMIO 90 DIAS 03/02/2019 968/2019

Leia-se:

13864/2019 MARIA ALICE MORAES PEREIRA LICENÇA PRÊMIO 90 DIAS 03/02/2020 968/2019

onde se lê

14845/2019 MYRIAN FEIJO FURTADO QUINTANILHA LICENÇA PRÊMIO 15 DIAS 21/01/2020 966/2019

Leia-se:

14845/2019 MYRIAN FEIJO FURTADO QUINTANILHA LICENÇA PRÊMIO 15 DIAS 05/02/2020 966/2019



16Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 16 | Nº 009 | 30 de Janeiro de 2020

BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

Na Portaria da Secretaria Municipal de Recursos Humanos, publicadas no Boletim de nº 1125, de 19 de Dezembro de 2019, onde se lê:

10552/2019 ENILCE DE LIMA PORTO LICENÇA PRÊMIO 90 DIAS 03/02/2019 945/2019

Leia-se:

10552/2019 ENILCE DE LIMA PORTO LICENÇA PRÊMIO 90 DIAS 03/02/2020 945/2019

onde se lê

12919/2019 MARIA CÉLIA DE PAIVA VALENTE LICENÇA PRÊMIO 90 DIAS 03/02/2020 951/2019

Leia-se:

12919/2019 MARIA CECÍLIA DE PAIVA VALENTE LICENÇA PRÊMIO 90 DIAS 03/02/2020 951/2019


